LIDO
Na Sessão de:

2)evqo4.*

I..EITURA NA SE§sÂ§

-zs*JM

#^wr),.]ÂâL ou cÁcsnesrffi:&
Senhor Vereador:

Acusamos o recebimento do Ofício n" l6ll2O2i-SLICMC, por meio do

qual essa Colenda Càmaraencaminha-nos a Indicação n" 46112021, de autoria do ilustre

vereador Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, que indica ao Executivo

Municipal a possibilidade de rotatória na Avenida Tancredo Neves, entre o posto de

combustível e a lotérica.

Complementarmente às informações prestadas por intermédio Ofício n.o

g52l2O2l-Gp-pMC, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas

pela Secretaria de Fazenda, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Trânsito' a

instalação de rotatórias tem o objetivo principal de reduzir ou controlar o fluxo de

veículos em determinada intersecção da via pública'

O problema levantado pelo nobre vereador de fato ocorre no local, trata-

se de excesso de velocidade e falta de respeito à preferencial da via.

Desta forma, e seguindo o que consta na Lei 1712019, que aplovou o

Plano de Mobilidade Urbana de CáceresiMT, para a Avenida Tancredo Neves consta a

sugestão de construção de 14 (quatorze) faixas elevadas com o fim específico de

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício no 1 .1 2512021-GP/PMC Cáceres - MT, 19 de agosto de 2

A Sua Excelência o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS - PSB

Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref .: Protocolo n" 13.82612021 de 0210712021

redução de velocidade e acesso a pedestres. E mais, no referido plano de mobili

ffiirtrooper.aciollalcleCáceres-CoC_CEP7tl.2l0.906
cláccles - MT - Brasil - PABX: (0b5) 3223-3223-1500 - tr:"l-iL!iL'l!lii:;'rnl'[qr" br - -l-ltttil:

g.ab i!üt'. e aoe r* stLtgl]:arL!-o l-1

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

OÍ'icio n" l.tZ5l2021

existe a previsão de construção de uma faixa elevada nos arredores da referida lotérica.

Vale frisar , ainda, que já está programada a construção de referida fatxa.

No que diz respeito à falta de respeito a sinalização na esquina,

informamos que vamos promover a revisão de sinalização bem como aumentar a

f,rscalização pelos agentes de trânsito no local, estringindo, desta forma, o desrespeito às

leis de trânsito

Atenciosamente.

ANTÔNTA
P

NE LIÉERATO DIAS
a de Cáceres

ELI

Av. Brasil. no I 19 - Ccr.rtlo Operacior.ral dc Cáce les COC - CEP 78 210-906

Cláceles M]' - Brasil - t']ABX: (065) 3223-3223-1500 -,llr\'[.]!i1r!.:ei!l:r.rn1.;or'.lrr' -l-4!il:
t.:.t.r lr.i.i.i.:;'.!.1,.i.:.,,tç!l llr: :,.1{.Íitiit.i..1, ti:.tll

I